

Số: 619 /CSĐP - KTTV

Ngày 15 tháng 08 năm 2024

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh  
hợp nhất giữa niên độ năm 2024

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT GIỮA NIÊN ĐỘ NĂM 2024  
(ĐÃ SOÁT KẾT)

STT	CHỈ TIÊU	Mã Số	06 THÁNG NĂM 2023	06 THÁNG NĂM 2024	CHÊNH LỆCH	%
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1	325.759.056.535	419.357.783.872	93.598.727.337	128,73
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	2	98.765.675	18.950.000	(79.815.675)	
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ ( 10 = 10 - 01 )	10	325.660.290.860	419.338.833.872	93.678.543.012	128,77
4	Giá vốn hàng bán	11	226.089.666.931	290.336.700.861	64.247.033.930	128,42
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ ( 20 = 10 - 11 )	20	99.570.623.929	129.002.133.011	29.431.509.082	129,56
6	Doanh thu hoạt động tài chính	21	61.370.957.916	45.982.831.159	(15.388.126.757)	74,93
7	Chi phí tài chính	22	2.224.042.079	2.440.522.659	216.480.580	109,73
	Trong đó : Chi phí lãi vay	23			-	
8	Chi phí bán hàng	24	7.618.417.331	8.672.639.543	1.054.222.212	113,84
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	39.301.859.163	36.552.019.665	(2.749.839.498)	93,00
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh { 30 = 20 + ( 21 - 22 ) - ( 24 + 25 ) }	30	111.797.263.272	127.319.782.303	15.522.519.031	113,88
11	Thu nhập khác	31	16.888.577.580	61.363.722.949	44.475.145.369	363,34
12	Chi phí khác	32	6.199.518.291	12.268.098.393	6.068.580.102	197,89
13	Lợi nhuận khác ( 40 = 31 - 32 )	40	10.689.059.289	49.095.624.556	38.406.565.267	459,31
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	50	122.486.322.561	176.415.406.859	53.929.084.298	144,03
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	24.453.301.383	34.262.863.937	9.809.562.554	140,12
16	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52		436.408.492	436.408.492	
17	Tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	98.033.021.178	141.716.134.430	43.683.113.252	144,56
18	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	61	83.928.517.421	125.292.958.388	41.364.440.967	149,29
19	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	62	14.104.503.757	16.423.176.042	2.318.672.285	116,44
20	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	70	1.479	1.442		
21	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)	71	740	1.442		

## Giải Trình:

Trong 06 tháng năm 2023: Sản lượng tiêu thụ là: 2.767,71 tấn; Giá bán bình quân: 34.411.554 VND/tấn.

Trong 06 tháng năm 2024: Sản lượng tiêu thụ là: 2.758,62 tấn; Giá bán bình quân: 41.880.456 VND/tấn.

Do:

+ Sản lượng tiêu thụ 06 tháng năm 2024 thấp hơn 06 tháng năm 2023. Nhưng giá bán bình quân cao hơn 06 tháng năm 2023.

(giá bán bình quân 06 tháng năm 2024 tăng: 7.468.902 VND/tấn hay tăng: 21,70 % so với 06 tháng năm 2023).

+ Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh 06 tháng năm 2024 tăng: 15.522.519.031 VND hay giảm 13,88% so với 06 tháng năm 2023.

+ Lợi nhuận khác 06 tháng năm 2024 tăng: 38.406.565.267 VND hay tăng: 359,31% so với 06 tháng năm 2023. (do thu nhập từ đền bù, bồi thường)

Do đó, lợi nhuận sau thuế 06 tháng năm 2024 tăng: 43.683.113.252 VND hay tăng: 44,56% so với 06 tháng năm 2023.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, N.Vu ( b )



Hồ Cường